AH2319000-2020-006

1

上海市绿化和市容管理局文件

 沪绿容〔2020〕349 号

上海市绿化和市容管理局关于做好部分市级
事权下放承接工作的通知

各区绿化市容部门、局相关直属单位、机关相关处室：

为贯彻实施市政府《关于进一步深化行政审批制度改

革 加快推进重大项目建设的若干措施》（沪府规﹝2020﹞

16 号）（以下简称《若干措施》），做好市级事权下放承接工

作，现就有关工作通知如下。

一、下放事项

序号 事项名称 设定依据 备注

1 对迁移树木的许可

2 对砍伐树木的许可

3
对占用已建成绿地的许可（500
平方米以下）

4
对公共绿地和立体绿化的综合竣

工验收

《上海市绿

化条例》

委托实施

加盖市局

印章

5 对迁移林木的许可

6 对林木采伐许可证的核发

《中华人民

共和国森林

法》

依法实施

加盖区局

印章

AH2319000-2020-006

2

7 对临时占用林地的许可

8 对建设项目配套绿化的竣工验收

9
对建设项目配套绿化方案的意见

征询

《上海市绿

化条例》

10
对配套建设的环境卫生设施规划、

设计方案的审批

《上海市市

容环境卫生

管理条例》

与市规划

资源局同

步下放

二、工作要求

（一）高度重视事权承接工作。加大市级审批事权下

放力度是《若干措施》明确的重要改革任务，是进一步深

化“放管服”改革、优化营商环境的有力举措。各区绿化市容

局要切实加强组织领导，统一思想认识，周密部署安排，

按照“放得下、接得住、管得好”的目标要求，认真落实下放

事权承接工作。市绿化市容局、区绿化市容局应当于 2020

年 8 月 31 日前完成承接事权交接筹备工作。

（二）严格规范实施下放事权。各区绿化市容局要切

实履行职责，加强内部管理，严格执行办事指南，规范使

用“上海市绿化和市容行政审批系统”，落实专人负责实施下

放事权、参加行业培训、报送信息统计等相关工作。各区

绿化市容局要加强下放事权的事中事后监管，负责下放事

权相关的行政复议、行政诉讼、国家赔偿、政府信息公开、

信访投诉等具体事务。

（三）加强事权下放监督管理。市绿化市容局相关处

AH2319000-2020-006

3

室要加强下放事权实施情况的指导和监管，指导区绿化市

容局研究解决实施过程中出现的问题，监督检查下放事权

实施情况，对实施不规范的区局采取责令整改、通报批评、

暂停审批、收回委托事权等措施。市绿化市容局相关处室

要开展改革举措实施效果评估，总结推广下放事权的事中

事后监管经验。

三、施行日期

自 2020 年 9 月 1 日起，各区绿化市容局负责下放事项

的办理工作。

2020 年 8 月 27 日

上海市绿化和市容管理局办公室       2020 年 8 月 27 日印发